Дело №5-24/2/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09 февраля 2022 года                            Республика Татарстан,   г. Нижнекамск
Мировой судья судебного участка №2 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан  Хайбуллина Л.Х.,
рассмотрев административный материал по части 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

в отношении Сахбиева А.А.,
УСТАНОВИЛ:

23 ноября 2021 года в 21 часов 00 минут Сахбиев А.А., находясь у дома ХХХХ, передал управление автомобилем ХХ, государственный регистрационный номер ХХХХ,  Сахбиевой А.И., находившейся в состоянии опьянения, тем самым нарушив пункт 2.7 ПДД РФ.
Сахбиев А.А.  в судебном заседании вину признал, раскаялся, пояснил, что плохо себя почувствовал и передал управление транспортным средством супруге Сахбиевой А.И.
Выслушав Сахбиева А.А., изучив и проверив представленные материалы дела, мировой судья считает, что вина Сахбиева А.А. подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств:

- протоколом об административном правонарушении ХХХХ от 23 ноября 2021 года, в котором описана сущность вменяемого Сахбиеву А.А. правонарушения, ее объяснение;
- карточкой учета транспортного средства;
- копией протокола об административном правонарушении ХХХХ от 23 ноября 2021 года, в котором описана сущность вменяемого ХХХХХ. правонарушения, разъяснены права, предусмотренные статьей 25.1 КоАП РФ, статьей 51 Конституции РФ;

- копией протокола об отстранении от управления транспортным средством ХХХХ от 23 ноября 2021 года, согласно которому на основании ст. 27.12 КоАП РФ Сахбиева А.И. отстранена от управления транспортным средством ХХХ, государственный регистрационный номер ХХХХ;

- копией акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения ХХХХХ от 23 ноября 2021 года, согласно которому у ХХХХ. установлено состояние алкогольного опьянения;
- протоколом допроса ХХХХ.;

- протоколом допроса Сахбиева А.А.;

- рапортом инспектором ДПС ОР ОГИБДД УМВД России по Нижнекамскому району;
Согласно требованиям пункта 2.7 ПДД РФ водителю запрещается передавать управление транспортным средством лицам, находящимся в состоянии опьянения, под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомлённом состоянии, ставящим под угрозу безопасность движения.

В соответствии с пунктом 7 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 г. № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» при квалификации административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, необходимо учитывать, что субъектом данного правонарушения является водитель транспортного средства независимо от того, является ли он владельцем данного транспортного средства.

Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, образует передача управления транспортным средством именно его водителем иному лицу, находящемуся в состоянии опьянения.

Факт непосредственной передачи управления транспортным средством водителем иному лицу в каждом конкретном случае доказывается совокупностью представленных в материалы дела сведений о произошедшем событии.

Являясь участником дорожного движения, обязанным соблюдать единый порядок дорожного движения, при должной степени заботливости и разумной осмотрительности, Сахбиев А.А. мог и должен был удостовериться в трезвости лица, которому он передавал управление транспортным средством.

В рамках настоящего дела факт передачи управления транспортным средством ХХХХ., Сахбиев А.А. не оспаривает, как следует  из содержания рапорта инспектора  ДПС ОГИБДД Управления МВД России по Нижнекамскому ХХХХХ
При таких обстоятельствах, мировой судья считает факт совершения Сахбиевым А.А. правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения), установленным и доказанным.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, является признание вины, раскаяние, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является совершение однородного административного правонарушения в течение года.

С учетом характера совершенного правонарушения, конкретных обстоятельств дела, личности правонарушителя, мировой судья считает необходимым назначить Сахбиеву А.А. наказание в виде штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10, частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Сахбиева А.А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ)

Номер счета               40101810800000010001

Банк                             Отделение – НБ Республика Татарстан
ИНН
                          1654002946

КПП                            165945001

БИК                             049205001

ОКТМО                      92644000

КБК                             18811630020016000140

УИН                            18810416212060016558
Разъяснить, что в соответствии со статьей  32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней со срока, указанного в ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения копии постановления, через мирового судью.

Мировой  судья                                                                          Л.Х. Хайбуллина

4